

苏州春兴精工股份有限公司

2010 年董事会工作报告

各位董事：

一、2010 年度公司经营情况回顾

(一) 公司经营情况概述

2010 年公司董事会和管理层在股东的大力支持和公司全体员工的共同努力下，紧紧围绕主营业务稳健经营，坚持以市场为导向，以销售为龙头，且根据市场的需求特点，不断加大投入做好产品的研发创新工作。以降低成本增加绩效为核心，强化内部控制管理，不断加大技术改进力度，取得了较好的经营业绩，保持了公司稳定发展。

过去一年里，公司通过加大研发投入，技术创新，来提升公司发展的规模和质量。技术上的不断升级创新，不仅促进了产品质量水平的提高和效益的增长，还为公司带来一系列行业和社会荣誉。

公司在 2010 年 8 月公司的节能型移动通讯基站折叠式散热器（产品编号：100GX8G0460N）、节能型移动通讯基站粘接式散热器（产品编号：100GX8G0461N）被江苏省科学技术厅认定为高新技术产品。

2010 年度公司共获得 9 项专利：

授权公告日期	专利号	专利名称
2010 年 9 月 8 日	ZL200920273218.9	顶针拔杆
2010 年 9 月 8 日	ZL200920292100.0	铝锭含渣情况观察用模具
2010 年 9 月 8 日	ZL200920351153.5	压铸用滑块销子装置
2010 年 10 月 13 日	ZL200920292274.7	粘接式散热器

2010年11月17日	ZL201020134176.3	散热片装配器具
2010年11月17日	ZL201020138705.7	散热器结构
2010年12月1日	ZL201020133256.7	黏结式散热器
2010年12月15日	ZL201020182558.3	可伸缩螺纹规
2010年12月15日	ZL201020188534.9	模具限位开关固定结构

2010年度全资子公司春兴铸造（苏州工业园区）有限公司共获得8项专利：

授权公告日期	专利号	专利名称
2010年7月28日	ZL200920266191.0	压铸用镶件装置
2010年9月1日	ZL200920235341.1	加工中心用无线刀具破损检测装置
2010年9月1日	ZL200920235337.5	一种搅拌机
2010年9月1日	ZL200920235338.X	一种腔体类零件的测量装置
2010年9月1日	ZL200920235289.X	一种高粘度物料灌装装置
2010年10月6日	ZL200920180001.3	一种用于测量零件厚度的通止规
2010年10月20日	ZL200920188400.4	具有导向和定位功能的螺纹装置
2010年11月17日	ZL200920180005.1	柱销高度检具

2010年公司实现营业收入52,586.27万元，营业成本39,561.02万元，较2009年度分别增长29.80%和28.62%，实现净利润（归属于母公司所有者的净利润）6,622.89万元，较2009年增长18.89%。

（二）2010年公司主营业务及经营状况

1、公司主营业务经营情况的说明

公司所属行业：金属结构制造业

经营范围：通讯系统设备、汽车用精密铝合金结构件及各类精密部件的制造、销售及服

务；通讯系统设备、汽车用精密铝合金结构件的研究与开发；经营以上产品及相关技术的出口业务。公司在为上述领域客户提供产品制造服务的同时还在积极开展航空、高速机车等新领域的产品研发与客户开发。

2、主要财务数据变动及其原因（单位：元）

项目	2010 年度	2009 年度	本年比年增 减 (%)	2008 年度
营业收入	525,862,662.98	405,131,241.02	29.80%	430,456,506.93
营业利润	75,950,616.46	72,593,641.38	4.62%	51,975,416.75
利润总额	76,251,452.46	79,252,352.63	-3.79%	51,858,981.48
归属于上市公司股东的净利润	66,228,857.45	55,704,801.89	18.89%	38,990,175.99
经营活动产生的现金流量净额	45,321,152.24	78,572,421.50	-42.32%	34,960,780.18
每股收益（元）	0.62	0.55	12.73%	0.48
加权平均净资产收益率（%）	24.35%	29.71%	-18.04%	44.35%
总资产	752,100,676.26	433,559,914.38	73.47%	414,013,322.35
归属于母公司所有者权益	305,037,960.49	238,955,849.26	27.65%	157,562,755.04
股本	106,000,000.00	106,000,000.00	-	100,000,000.00

主要财务数据变动原因分析：

①营业收入本年比上年增长29.80%，主要源于公司主要服务的下游通讯市场在2010年继

续保持向好态势，公司与诺基亚西门子、阿尔卡特朗讯等下游市场核心客户的紧密合作关系使得公司实现了与下游客户的共同成长。

②公司归属于母公司股东的净利润本年较上年增加18.89%，主要系依托公司前期积累的客户资源和公司强大的技术研发能力，公司的产品和服务及时响应了客户的特定需求，主营业务保持了较快的增长速度，公司期间费用控制较好。

③经营活动产生的现金流量净额本年比上年下降42.32%，要原因是在营业规模的快速扩张时期，存货、经营性应收项目的增幅高于经营性应付项目的增幅，增加了对部分流动资金的占用。

④总资产和归属于上市公司股东所有者权益增长较快，主要原因系2010年公司主营业务规模扩大带动了应收账款和存货相应增加，同时公司新厂区已基本建设完毕，固定资产较上年增加较多。

(3) 主要原材料变动情况

公司主要产品为各类精密铝合金结构件，精密铝合金结构件主要原材料为铝合金锭、铝材、钢材、铜材等，主要原材料价格变动情况：

主要原材料	2010年		2009年	
	单价（元/吨）	变动率	单价（元/吨）	变动率
铝合金锭	14,126.05	11.96%	12,617.31	-21.24%
铝材	20,113.03	16.22%	17,306.04	-18.79%
钢材	6,793.65	1.88%	6,668.09	-6.57%
铜材	56,135.94	43.13%	39,219.32	-35.33%

铝合金锭、铝材、钢材、铜材等原材料价格的变化在一定程度上影响了公司主要产品的整体生产成本，为了规避原材料价格波动的风险，确保公司稳定的利润来源，公司采取了以

下应对措施:

①提高精密铝合金结构件的附加值和技术含量,降低原材料在生产成本中的比重。公司通过持续的研发投入,加大新产品开发力度,提升精密铝合金结构件中服务的附加值,减少原材料价格波动的影响,保证公司收益水平;

②在确保产品性能的前提下,严格审核技术设计方案,从设计环节控制产品成本;同时,不断改进工艺,提高产品合格率,提高原材料使用效率,缓解原材料价格上涨带来的成本压力;

③公司加强采购环节管理,降低采购成本。公司在保证产品质量的基础上,择优选择原材料供应商,以有效降低采购成本;随着公司规模扩大,公司采购量相应增大,对供应商的议价能力亦相应提高,采购优势增强。

通过以上措施,较好地实现了对原材料价格波动风险的管控,本年度在原材料价格出现大幅波动的情况下,仍然实现了经营业绩的稳定提升。

(4) 主营业务分行业和分地区经营情况分析

①营业收入构成情况(单位:万元)

项目	2010 年度		2009 年度		2008 年度	
	金额	比例	金额	比例	金额	比例
主营业务收入	50,371.62	95.79%	39,146.28	96.63%	41,959.19	97.48%
其他业务收入	2,214.65	4.21%	1,366.84	3.37%	1,086.46	2.52%
合计	52,586.27	100.00%	40,513.12	100.00%	43,045.65	100.00%

公司主营业务突出,2008-2010年,主营业务收入占营业收入的比例平均为97%,主要为精密铝合金结构件的销售收入;公司其他业务收入主要为模具的销售收入,所占比重较小。

②主营业务收入变动分析(单位:万元)

产品	2010 年度		2009 年度		2008 年度	
	金额	比例	金额	比例	金额	比例
精密铝合金结构件	47,162.11	93.63%	35,882.14	91.66%	37,881.73	90.28%
其它结构件	3,209.51	6.37%	3,264.14	8.34%	4,077.46	9.72%
合计	50,371.62	100%	39,146.28	100%	41,959.19	100%

2008-2010年，公司主营业务收入结构稳定，主要产品为各类精密铝合金结构件，主要服务对象为世界知名通讯设备集成商（制造商）及汽车零部件制造商。

2010 年度，公司主营业务继续保持了良好的发展势头，实现主营业务收入 50,371.62 万元，较 2009 年度增长 28.68%，主要源于公司主要服务的下游通讯市场在 2010 年继续保持向好态势，公司与诺基亚西门子、阿尔卡特朗讯等下游市场核心客户的紧密合作关系使得公司实现了与下游客户的共同成长。

③ 主营业务分行业情况 （单位：万元）

产品	行业	2010 年度		2009 年度		2008 年度	
		金额	比例	金额	比例	金额	比例
精密铝合金结构件	通讯设备类	45,251.55	89.84%	34,892.22	89.13%	36,934.25	88.02%
	汽车零部件类	1,636.51	3.25%	811.07	2.07%	778.69	1.86%
	其它	274.05	0.54%	178.85	0.46%	168.79	0.40%
其它结构件		3,209.51	6.37%	3,264.14	8.34%	4,077.46	9.72%
合计		50,371.62	100%	39,146.28	100%	41,959.19	100%

2008-2010 年，公司的经营策略为继续扩大在通讯设备类精密铝合金结构件制造与服务

领域的市场占有率，稳居通讯领域精密铝合金结构件行业的领导地位；积极稳健地拓展下游汽车、高速机车、航空等业务领域。近三年，通讯设备类精密铝合金结构件收入占主营业务收入比例分别为 88.02%、89.13%和 89.84%，比重较高并保持稳定。

公司在保持主要产品市场地位的同时，适时抓住下游行业市场发展的规律，增加工艺研发和产品制造技术的投入，通过公司内部培养人才和引进行业技术专家，加快研发和生产汽车零部件类精密铝合金结构件。通过加大研发和市场投入，汽车零部件类精密铝合金结构件的销售已显现效应，其销售收入呈逐年上升趋势，并具备了一定的销售规模。

下游通讯设备、汽车零部件等业务领域的不断扩展，丰富了公司产品种类，优化了产品结构，为公司未来快速发展提供新的产品保障。

④ 主营业务收入分地区经营情况（单位：万元）

地区	2010 年度		2009 年度		2008 年度	
	金额	比例	金额	比例	金额	比例
国内市场	31,719.47	62.97%	32,942.49	84.15%	38,659.02	92.13%
国际市场	18,652.15	37.03%	6,203.79	15.85%	3,300.17	7.87%
合计	50,371.62	100.00%	39,146.28	100.00%	41,959.19	100.00%

从销售地区来看，本公司销售收入主要来自国内市场，与公司下游客户所处的行业特征和地区有关。

报告期内，公司出口销售持续增长，国际市场销售占主营业务收入的比例逐年提高。公司及子公司春兴铸造、永达科技均拥有进出口经营权，其中：公司主要子公司春兴铸造 2006 年设立以来，重点发展了诺基亚西门子、安弗施等在全球范围开展业务的通讯设备领域客户，通过为其国内生产基地（主要位于苏州及其周边地区）供货，产品质量和售后服务逐步得到国外客户的高度认可，从而在其全球性招标中，开始深度参与其海外市场采购标的的投标，

为上述客户在其他国家和地区的生产基地提供精密制造服务；公司亦以此为契机，依托春兴铸造大力拓展海外业务，实现了国外销售收入的持续增长，使得 2010 年公司已经形成了国内国际业务的双引擎驱动式发展态势。

公司未来在维持国内市场优势地位的同时，将继续加大对国外市场的拓展力度。目前公司已经着手建立和完善专业的海外市场营销、研发、技术支持团队，完善与海外销售相匹配的商务、物流流程，积极参与国际化竞争，实现海外业务的快速增长。

(5) 主要供应商、客户情况

项目	2010 年度	2009 年度	本年比上年增减
前五名供应商合计采购金额占年度采购总额的比例	28.30%	32.83%	-13.80%
前五名客户合计采购金额占年度采购总额的比例	72.21%	78.89%	-8.47%

2008-2010年，公司向前五名供应商采购金额比上年减少，本公司不存在向前五大供应商中任一单个供应商的采购比例超过30%的情况。

2008-2010年，公司前五名客户合计销售金额占公司销售总金额的比例为 72.21%，主要原因系公司客户所处的细分行业具有较高的市场集中度。

(6) 非经常性损益情况（单位：万元）

项目	2010 年	2009 年	2008 年
非经常性损益	-234.20	1,415.19	209.15
扣除少数股东损益和所得税影响非经常性损益净额	-250.38	1,169.12	212.06
归属于母公司所有者的净利润	6,622.89	5,570.48	3,899.02

扣除非经常性损益后归属于母公司所有者的净利润	6,828.26	4,401.36	3,686.96
------------------------	----------	----------	----------

(7) 主要费用情况(单位: 万元)

费用项目	2010 年度	2009 年度	本年同比上年增减幅度	2008 年度
销售费用	1,495.21	1,055.71	41.63%	889.37
管理费用	2,220.03	1,706.89	30.06%	1,757.53
财务费用	1,063.53	345.42	207.89%	805.74
所得税费用	1022.26	956.54	6.87%	299.03
合计	4,778.77	3,108.02	53.76	3,452.64

主要费用变动原因分析:

①2010 年销售费用为1,495.21, 较上年同比增涨41.63%, 原因与公司重视并加大市场拓展的营销策略有关。一方面公司持续稳固和加大专业营销队伍的建设, 构建并完善自己的销售网络, 通过扩充营销队伍和对人员的有效激励为公司产品销售提供有力的保障; 另一方面公司加大前期市场开发和后期市场的维护投入, 公司与原有重点客户的合作日益加深, 新增摩比天线、国人通讯、摩托罗拉等通讯设备领域内的优质客户, 虽然公司通过在通讯设备行业已经树立的良好的品牌美誉度, 在通讯设备行业拓展市场过程中能够较好地做到费用的合理化控制, 但是公司的目标是在未来2-3年内加快介入汽车零部件、航空器材等精密铝合金结构件应用新领域, 因此仍需要投入较多的资源。

②2010 年公司管理费用为2,220.03 万元, 较上年同期数增长30.06%, 主要原因是: 系随着公司生产销售规模的进一步扩大和经济效益的进一步提高, 所付管理人员薪酬、研发费

用等相应增加。

③2010年度公司财务费用较2009年度增加718.10万元，主要系利息支出和汇兑损失均较2009年度增加。

④公司所得税费用本期数较上年同期数增长6.87%，主要系着公司实现利润总额的增加，应纳所得税额也相应增加所致。

(8) 现金流状况分析（单位：万元）

项 目	2010年度	2009年度	同比增减
一、经营活动产生的现金流量净额	4,532.12	7,857.24	-42.32%
经营活动现金流入小计	55,969.40	47,243.70	18.47%
经营活动现金流出小计	51,437.28	39,386.46	30.60%
二、投资活动产生的现金流量净额	-18,838.10	-9,208.20	104.58%
投资活动现金流入小计	321.14	496.27	-35.29%
投资活动现金流出小计	19,159.24	9,704.47	97.43%
三、筹资活动产生的现金流量净额	16,780.43	-797.36	-2204.51%
筹资活动现金流入小计	29,818.97	6,608.61	351.21%
筹资活动现金流出小计	13,038.54	7,405.97	76.05%
四、现金及现金等价物净增加额	2,425.05	-2,137.50	-213.43%

现金流量情况变动原因分析：

①经营活动产生的现金流量净额本年比上年下降42.32%，主要原因是在营业规模的快速

扩张时期，存货、经营性应收项目的增幅高于经营性应付项目的增幅，增加了对部分流动资金的占用。

② 投资活动产生的现金流量净额本年比上年增长 104.58% 主要原因系精密铝合金结构件产品市场需求不断增长，公司在产能扩张和研发能力提升方面进行了较多的技改投入；同时为形成高效的精密制造体系，公司为新厂区建设购置土地并进行固定资产投资。

③ 筹资活动产生的现金流量净额同比大幅增加，主要系公司加大了银行借款间接融资力度，适应了公司业务发展的需要。

3、报告期资产、负债及重大投资等事项进展情况

(1) 重要资产情况

公司主要固定资产包括房屋及建筑物、生产设备、运输设备、电子设备及其他，无形资产为土地使用权和软件使用权，上述资产使用状况良好，盈利能力较好，未发生资产减值情况，也未涉及担保、诉讼、仲裁等情况。

(2) 资产构成变动情况(单位：万元)

项目	2010年12月31日		2009年12月31日		同比变动增减比例
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例	
货币资金	8,273.59	11.00%	5,848.54	13.49%	41.46%
交易性金融资产	-	-	342.14	0.79%	-
应收票据	284.37	0.38%	2,147.61	4.95%	-86.76%
应收账款	18,023.80	23.96%	11,517.35	26.56%	56.49%
预付款项	5,047.75	6.71%	1,799.41	4.15%	180.52%
其他应收款	571.32	0.76%	431.85	1.00%	32.30%
存货	12,365.58	16.44%	7,471.23	17.23%	65.51%

其他流动资产	22.29	0.03%	26.90	0.06%	-17.14%
流动资产合计	44,588.71	59.29%	29,585.03	68.24%	50.71%
固定资产	25,371.78	33.73%	9,731.86	22.45%	160.71%
在建工程	3,365.47	4.47%	2,165.29	4.99%	55.43%
无形资产	1,739.33	1.04%	1,780.85	4.11%	-2.33%
递延所得税资产	144.78	0.19%	92.96	0.21%	55.74%
非流动资产合计	30,621.36	40.71%	13,770.96	31.76%	122.36%
资产总额	75,210.07	100.00%	43,355.99	100.00%	73.47%

①货币资金年末余额同比增长 41.46%，主要原因系公司增加了间接融资渠道，同时货款回收规模增加。

②应收票据年末余额同比下降 86.76%，主要原因系公司增加了直接收款的方式，减少了票据回款的金额。

③应收账款年末余额同比增长 26.56%，主要原因系随着公司业务规模的扩大，公司应收账款相应增加。

④其他应收款年末余额同比增长 332.30%，主要原因系上市费用增加。

⑤存货年末余额同比增长 65.51%，主要原因系公司销售规模增加，生产规模相应扩大所致

⑥固定资产年末余额同比增长 55.74%，主要原因系公司为整合产业链制造流程、优化生产环境，利用自有资金投资建设的新厂区完工，同时购置大量机器设备。

⑦递延所得税资产年末余额同比增长 122.36%，主要原因系本年度应收账款增加，相应计提的坏账准备增加。

(3) 主要子公司或主要参股公司情况（单位：万元）

公司名称	持股比例及是否列入合并报表	2010 年度净利润
春兴铸造（苏州工业园区）有限公司	75%，是	5,579.48
苏州工业园区永达科技有限公司	100%，是	52.25
香港炜舜国际有限公司	100%，是	1,394.59
春兴（芬兰）有限公司	100%，是	-95.71

(4) 债务构成情况分析（单位：万元）

项目	2010 年 12 月 31 日		2009 年 12 月 31 日		同比变动增 减比例
	金额（元）	占总负 债比重	金额（元）	占总负 债比重	
短期借款	22,200.00	49.66%	4,094.61	21.04%	442.18%
应付票据	8,134.70	18.20%	7,412.21	38.09%	9.75%
应付账款	13,739.83	30.73%	5,990.74	30.78%	129.35%
预收款项	429.92	0.96%	25.33	0.13%	1597.54%
应付职工薪 酬	507.27	1.13%	437.40	2.25%	15.97%
应交税费	-702.47	-1.57%	509.38	2.62%	-237.91%
其他应付款	139.49	0.31%	132.67	0.68%	5.14%
一年内到期 的非流动负债	139.39	0.31%	604.01	3.10%	-76.92%
其他流动负 债	94.69	0.21%	41.18	0.21%	129.94%

长期应付款	-	-	144.23	0.74%	-
递延所得税 负债	23.45	0.05%	68.65	0.35%	-65.85%
负债合计	44,706.27	100.00%	19,460.41	100.00%	129.73%

债务构成情况变动原因分析

①短期借款年末余额同比增长 442.18%，主要原因系公司生产、销售规模扩大带来流动资金需求增加及公司新厂房工程建设及其配套购置设备的需求，相应增加了部分银行借款所致。

②应付账款年末余额同比增长 129.35%，主要原因系公司生产规模扩大、原材料采购规模增加，应付账款相应增加。

③预收款项年末余额同比增长 1597.54%，主要原因系上年末基数较小。

④应交税费年末余额同比下降 237.91%，主要原因公司采购的机器设备较大，进项税额较大，减少了应交税金期末数。

(5) 偿债能力分析

财务指标	2010年12月31日	2009年12月31日	2008年12月31日
流动比率	1.00	1.54	1.46
速动比率	0.72	1.15	1.10
资产负债率（母公司）	62.93%	28.24%	27.06%

2010年，公司流动比率、速动比率较2009年下降，主要系面对精密铝合金结构件行业的良好发展局面，2010年公司在新厂区基建和购置新设备的固定资产投资中主要利用银行短期融资渠道支持，从而在短期内形成了流动负债增长较快的情况，但是投资带来的长期盈利能力提升保证了未来偿债风险仍在可控范围内。

(6) 资产周转能力分析

财务指标	2010年度	2009年度	2008年度
应收账款周转率（次/年）	3.38	3.33	3.84
应收账款周转天数（天）	107	108	94
存货周转率（次/年）	3.98	3.96	5.06
存货周转天数（天）	90	91	71

报告期内，公司平均存货周转天数为84天，存货周转速度较快且保持基本稳定。公司通过科学的市场分析和库存管理，将精益生产理念中对信息流和物流的协同管理要求落实到产供销的各环节，从公司不断增长的业务规模来看，存货规模较好的适应了业务发展的需要。未来，合理控制存货环节的流动资金占用、不断提高资产的营运效率将是公司在综合管理能力提升方面的重要表现。

三、公司未来发展规划及重大风险情况

1、公司的发展战略及未来展望

2011 年是国家“十二五”的开局之年，政府将继续加快经济发展方式转变，大力推进7大战略性新兴产业。公司的发展战略将紧紧围绕国家的宏观政策与产业升级方向，稳步发展通讯设备业务，大力发展航空、高铁、军工、汽车等业务领域，为客户提供更为高端的制造和技术服务，不断提升自身在各客户供应链中的重要性，以更好的业绩回报股东。

2、精密铝合金结构件制造行业面临较大的发展机遇

精密铝合金结构件主要应用于下游通讯设备、汽车零部件、高速机车、航空器材等高科技行业，其中目前公司产品主要应用于通讯设备和汽车零部件领域。下游行业具有良好的发展前景，保持旺盛的市场需求，为公司业务发展提供良好的外部市场环境。

(1) 通讯设备投资不断增长

随着经济持续复苏、技术进步和电信市场开放程度提高，全球移动通讯服务市场需求巨大，对移动通讯网络建设提出更高要求。移动电话用户数的增长、新增数据业务的出现、全网覆盖及网络叠加的趋势等均大幅增加移动运营商对通讯设备的投资，以我国 3G 投资为例，根据工信部和三大运营商的规划，2009—2011 年通讯基础设施投资额达到 4,000 亿元。精密铝合金结构件作为通讯无线设备（主要是基站设备）的重要构成部分，其市场需求将随着全球移动通讯设备投资的增长而持续增长。

(2) 汽车零部件需求稳定增长

随着全球经济复苏进程加快，预计未来全球汽车年产量将保持 7,000 万辆以上，稳步进入上升通道，相应带动汽车零部件的市场需求。伴随着节能减排、环境保护要求的提高，未来轻质化、高性能、环保型的精密铝合金结构件将广泛应用于汽车零部件制造领域。汽车零部件的市场需求稳定增长带动了精密铝合金结构件制造行业的发展，给本公司带来较大市场机遇。

精密铝合金结构件行业呈现出良好的市场前景和巨大的发展潜力，公司将通过持续创新和研发、提升产品技术含量和附加值，巩固并提升已有的竞争地位和竞争优势，分享行业发展机遇，保持盈利能力的快速增长。

3、发展规划资金来源及使用计划

为保证公司快速、持续、稳定、健康发展，公司将通过以下方式保证公司发展规划资金充足：

- (1) 加强应收账款管理，提高信用控制水平，提高应收账款周转率。
- (2) 加强银企合作，通过自筹和银行借贷的方式获得满足公司日常经营需要的资金。
- (3) 充分利用好资本市场平台，合理规划直接融资与间接融资。

4、风险分析

- (1) 应收账款回收的风险。报告期内，随着公司生产经营规模的扩大，业务量的提升，

公司应收账款也大幅度上升，尽管公司已采取多种方式加强应收账款的回收，但只能在一定程度上降低应收账款回收风险。

(2) 市场、客户集中的风险。报告期内，公司产品主要仍服务于一些国际性的通讯设备制造商，公司在成为他们的合格供应商后，与其形成了相互依存的稳定供应链关系。

(3) 行业竞争的风险。公司所从事的精密制造行业市场化程度高，竞争激烈，尽管公司在该领域具有规模、资金、品牌、技术等优势，但一定程度上仍受到价格竞争的影响。

5、政策法规变化 报告期内，国内外重要法律法规、政策的变动对公司的主营业务未造成重大影响，也无潜在影响。

6、并购重组进展 报告期内，公司未发生重大并购重组事项。

7、控制权变动情况 报告期内，公司未发生控制权变动情况，也不存在控制权变动的潜在风险。

三、董事会日常工作情况

(一) 报告期内董事会的会议情况及决议内容

报告期内董事会认真履行工作职责，审慎行使《公司章程》和股东大会赋予的职权，共召开三次董事会会议，会议的通知、召开和表决程序符合《公司法》、《公司章程》的要求，具体内容如下：

1、公司于 2010 年 1 月 18 日，召开了第一届董事会第五次会议

会议审议通过了《关于公司申请首次公开发行人民币普通股(A股)股票并上市的议案》、《关于提请股东大会授权董事会办理本次发行股票并上市相关事宜的议案》、《关于公司首次公开发行股票募集资金投资项目的议案》、《关于首次公开发行股票完成前滚存未分配利润由新老股东共享的议案》、《关于制订公司首次公开发行股票并上市后适用的〈公司章程(草案)〉及〈股东大会议事规则〉、〈董事会议事规则〉的议案》、《募集资金管理办法》、《信息披露管理制度》、《公司 2009 年度及 2007-2009 年财务报告》、《关于在芬兰设立全资子公司的议案》、

《关于提请召开 2010 年度第一次临时股东大会的议案》。

2、公司于 2010 年 3 月 31 日，召开了第一届董事会第六次会议

会议审议通过了《2009 年度总经理工作报告》、《2009 年度董事会工作报告》《2009 年度财务决算报告》、《2009 年度利润分配预案》、《关于为控股子公司春兴铸造(苏州工业园区)有限公司提供担保的议案》、《关于续聘华普天健会计师事务所(北京)有限公司为公司外部审计机构的议案》、《关于提请召开 2009 年度股东大会的议案》。

3、公司于 2010 年 7 月 20 日，召开了公司第一届董事会第七次会议

会议审议通过了《设立苏州春兴精工股份有限公司深圳分公司的议案》、《关于向银行申请授信额度的议案》、《关于为控股子公司银行授信额度提供担保的议案》、《关于提请召开 2010 年第二次临时股东大会的议案》

(二) 董事会对股东大会决议的执行情况

公司董事会严格按照《公司法》、《证券法》和《公司章程》等有关法律法规的要求履行职责，严格按照股东大会决议和授权，认真执行股东大会通过的各项决议内容。

四、本年度利润分配预案

1、本年度利润分配预案

根据华普天健会计师事务所(北京)有限公司为本公司出具的标准无保留意见审计报告，公司 2010 年度实现净利润 5,122,146.44 元(系母公司净利润)，减去盈余公积 512,214.64 元(系按母公司 2010 年度实现净利润的 10%提取)，加上年结转未分配利润 5,007,489.78 元，期末实际可供股东分配的利润为 9,617,421.58 元。

考虑公司目前经营活动对资金的需求，公司 2010 年度拟不进行利润分配。公司董事会特就本年度不进行利润分配作以上专项说明。未用于分红的资金留存公司的用途：扩大再生产、补充公司经营所需流动资金。

2、公司近三年利润分配情况

项目	2010 年度	2009 年度	2008 年度
是否进行利润分配	否	否	否
利润分配方式	-	-	-
现金分红情况	-	-	-
占合并报表中归属于上市公司股东的净利润的比率%	-	-	-

五、其他需要披露的事项

1、公司指定的信息披露媒体为《证券时报》。

苏州春兴精工股份有限公司董事会

二〇一一年三月三十一日